fi——i 类风速的年频率

   a ——大气降雨修正系数

经计算，沙的含水率对沙堆的起尘量影响极大，当含水率从 4%、8%增加到

10%，起尘量从 73.428t/a、8.084t/a 减少到 0.958t/a 下降了数十倍。

D、沙的装卸起尘年排放量

沙在装卸过程中更易形成扬尘，其起尘量与装卸高度 H、沙含水量 W，风

速 V 等有关，该沙堆场装卸过程的主要环节是汽车装卸及原沙输送。堆取料机

最高高度为 15m，堆料时与沙堆保持保持 1.5m 的落差。

沙装卸起尘量采用下式计算：

Qij=0.03Vi1.6·H1.23·e
-0.28W

·Gi·fi·a

m n

ij

j=1 i=1

=Q Q

式中：Qij——j 种设备 i 类不同风速条件下的起尘量，kg/a

   Q——沙堆装卸年起尘量，kg/a

   Vi——35m 上空的风速，按岳阳市最大风速计算，取 24m/s

 H——沙装卸平均高度，m

   W——沙含水量，%

Gi——j 种设备年卸沙量，t

   fi——i 类风速的年频率

33

   a——大气降雨修正系数

m——装卸设备种类

经计算沙场装卸和沙堆起尘量，当含水率为 10%时约为 18.75t/a。当含水率

为 8%时约为 56.25t/a。当含水率为 4%时约为 225t/a。

E、沙场扬尘年总排放量（沙堆风力起尘和装卸起尘量）

经过上述计算，本项目沙场扬尘总量如下：

原沙含水率为 4%时扬尘率为 274.375 吨/年。

原沙含水率为 8%时扬尘率为 64.689 吨/年。

原沙含水率为 10%时扬尘率为 19.689 吨/年。

针对原沙，本项目将在皮带机首尾均设置洒水喷淋设备，从而将原沙含水率

增加到 10%，从而降低其逸散；另外，本项目将东、南和北侧建设 16m 高 800

米长防尘网，西侧建设 6m 高有防尘网。同时，砂石堆放高度小于防尘网的堆放

高度。类比同类工程，抑尘效率按 80%计算，综上，则本项目无组织排放的扬尘

为 3.938 吨/年。

在有顶棚的情况下，本项目的抑尘效率按 85%计算，则在有顶棚的情况下，

本项目无组织排放的粉尘量为 2.954t/a。

③变更前后污染物排放情况对比

根据原环评可知，原环评中堆场扬尘排放量量为 6.3t/a，汽车尾气中 CO 排

放量为 1.4t/a，THC 排放量为 0.1t/a，NOx 的排放量为 0.9t/a。本次变更前后污染

物排放情况对比见下表。

表 5.2-7  变更前后废气污染物排放情况对比表

污染源 污染物 变更前（t/a） 变更后）（t/a） 变化情况（t/a）

堆场 扬尘 6.3 3.938 减少 2.362

汽车尾气 CO 1.4 0.879 减少 0.521

THC 0.1 0.096 减少 0.004

NOx 0.9 0.575 减少 0.325

   （4）固体废弃物

本项目的固废主要是工作人员生活垃圾。生活垃圾产生量按工作人员每天每

人 0.5kg/d 计算，则产生的垃圾约 11.73t/a。

另外，类比同类工程，本项目一般包装废弃物产生量为 100t/a，为可回收利

用废物，分类收集后出售。

5.3  污染源源强汇总表

34

综合以上工程污染与生态破坏影响分析成果，得到本项目各种污染源源强汇

总表，详见下表。

表 5.3-1  工程污染源源强汇总表

内容

类型
排放源 污染物名称

处理前产生浓度及产

生量

排放浓度及

排放量

大

气

污

染

物

施工期
施工扬尘 扬尘 少量，无组织排放 少量，无组织排放

机械尾气 CO、NOx 少量，无组织排放 少量，无组织排放

营运期

堆场扬尘 扬尘 19.689t/a 3.938t/a

车辆尾气
CO、THC、

NOx

0.879t/a、0.096t/a、
0.575t/a

0.879t/a、0.096t/a、
0.575t/a

废

水

污

染

物

施工期 施工废水 COD、氨氮 少量，经管网排放 少量，经管网排放

营运期 生活污水

BOD5 200mg/L、0.375t/a 回用绿化不外排

氨氮 40 mg/L、0.075t/a 回用绿化不外排

[…]

1、每一块独立裸露地面 80%以上的面积都应采取覆盖措施或绿化处

理。

2、覆盖措施的完好率必须在 90%以上。

3、覆盖措施包括：钢板、防尘网（布）、绿化、化学抑尘剂，或达

到同等效率的覆盖措施。

4

易扬尘

物料

覆盖

1、原材料堆场都必须以不透水的隔尘布完全覆盖或放置在顶部和四

周均有遮蔽的范围内。

2、防尘布或遮蔽装置的完好率必须大于 95%。

3、小批量且在 8 小时之内投入使用的物料除外。

4、装载机运输过程中定期洒水。

5 持续洒水 项目场地安装 7 台雾泡机定期喷洒，保证地面湿润，不起尘，配备

45

降尘措施 洒水车；装载机运输过程同步喷淋。

6

运输

车辆

防尘

1、运输车辆驶出场地前，应对车轮、车身、车槽帮等部门进行清理

或清洗以保证车辆清洁上路。

2、洗车污水经处理后重复使用，不得外排。

3、车辆入口和出口 30 米以内部分的路面上不应有明显的泥印，以

及砂石、灰土等易扬尘物料。

4、社会车辆禁止超高、超重装载，防止运输时物料洒落遭车辆碾压

形成道路扬尘污染源。

5、社会车辆禁止超高、超重装载，防止运输时物料洒落遭车辆碾压

形成道路扬尘污染源的要求

（6）影响分析

本项目东侧、南侧和北侧均安装有 16m 高防尘网，西侧（靠近大堤一侧）

安装有 6m 高防尘网，且物料堆放高度小于 6m，因此堆场产生的扬尘对周围环

境影响较小，其能够达标排放。

（7）影响对比分析

本项目在取消顶棚的情况下，其最大落地浓度占标率为 7.48%，本项目大气

环境影响评价等级为三级，其对外环境的影响很小。根据前述分析可知，本项目

取消顶棚情况下，粉尘排放量为 3.938t/a，在保留顶棚情况下，粉尘排放量为

2.954t/a，因此，本项目在保留顶棚情况下对环境的影响较小。

根据前述分析，本项目取消顶棚情况下粉尘排放量较保留顶棚情况下的多，

但由于本项目粉尘排放量较小，加之本次变更后，实际产尘量较变更前有所减少

，在采取定期喷淋降尘，东侧、南侧和北侧均安装有 16m 高防尘网，西侧（靠

近大堤一侧）安装有 6m 高防尘网，且物料堆放高度小于 6m 的情况下，出于涉

及和工程施工角度考虑，本项目变更后产生的粉尘对周围环境影响较小。

（8）变更前后污染物排放情况对比

根据原环评可知，原环评中堆场扬尘排放量量为 6.3t/a，汽车尾气中 CO 排

放量为 1.4t/a，THC 排放量为 0.1t/a，NOx 的排放量为 0.9t/a。本次变更前后污染

物排放情况对比见下表。

表 6.2-10   变更前后废气污染物排放情况对比表

污染源 污染物 变更前（t/a） 变更后）（t/a） 变化情况（t/a）

堆场 扬尘 6.3 3.938 减少 2.362

汽车尾气 CO 1.4 0.879 减少 0.521

THC 0.1 0.096 减少 0.004

NOx 0.9 0.575 减少 0.325

根据上表可知，与原环评相比，本次变更后，各大气污染物的排放量均有所

减小，因此其对周围环境的影响较原环评有所减轻。

46

6.2.4  固体废物环境影响

项目固废主要是生活垃圾，生活垃圾产生量按工作人员每天每人 0.5kg/d 计

算，则产生的垃圾约 11.73t/a。生活垃圾由环卫部门收集集中处置。环评要求建

设单位做好各类垃圾的收集及处理工作，对项目产生的生活垃圾定期清运、集中

处理，严禁随意向周边丢弃，影响环境卫生。

采取以上措施后，项目固体废弃物对周围环境无明显影响。

6.2.5  项目对“湖南省长江江豚省级自然保护区”及“东洞庭湖国家

级自然保护区”的影响分析

 根据 2018 年 2 月 8 日国务院下发的国办函【2018】19 号文件，同意湖南

东洞庭湖国家级自然保护区的调整范围。经核实，湖南省东洞庭湖国家级自然保

护区规划调整后，本项目不涉及保护区范围，距离保护区实验区最近距离约 200m

。此外，本项目也不涉及湖南省长江江豚省级自然保护区。

本项目建设过程中无涉水施工，营运过程无涉水建筑。项目建设期产生的生

产、生活污水由环卫部门清运；营运期生活污水经化粪池处理后回用绿化，项目

污水不往长江排放。

此外，项目营运期间，将设置防尘网、围堰等设施，同时安装雾泡机降低扬

尘排放。总的来说，在严格落实本环评报告所提出的各项措施的前提下，项目营